Să sperăm însă, deși speranța trebuie să fie slabă de oare-ce proiectul de lege pentru maghiarizare eri a fost prezentat casei deputaților și primit din toate părțile cu aplaus, să sperăm totuși, că și înțelepciunea domnilor dela regim se va arăta când-va și cum-va.

L. B. L.

Timișoara, 3/15 Martie 1879. (Catastrofa din Seghedin) este fără păreche în istoria omeniei și în Europa. Cine nu are ocaziune a o vedea cu ochii, ori a auđi cu urechile proprii descrierea ei și a celor întâmplare, nu poate crede în adevărul celor ce se pot scrie. E un lucru mai mult ca admirabil.